CPI - Tarifas de Energia Elétrica
Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a formação dos valores
das tarifas de energia elétrica no Brasil, a atuação da Agência Nacional de Energia
Elétrica (ANEEL) na autorização dos reajustes e reposicionamentos tarifários a
título de reequilíbrio econômico-financeiro e esclarecer os motivos pelos quais a
tarifa média de energia elétrica no Brasil ser maior do que em nações do chamado
G7, grupo dos 7 países mais desenvolvidos do mundo.

REQUERIMENTO Nº          , DE   2009
(Do Sr. Sérgio Petecão)

 Requer informações de todas
concessionárias de  Energia Elétrica do País
sobre a formação das tarifas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro seja encaminhado a esta Comissão Parlamentar de Inquérito,

pelas concessionárias de Energia Elétrica do País, o detalhamento das

informações de todas as faixas de tarifas de luz cobradas ao consumidor.

Sala da Comissão, em 23 de setembro de 2009.

  Deputado  Sérgio Petecão

 JUSTIFICATIVA

Ocorre hoje em nosso País uma situação de falta de transparência de
como são os critérios estabelecidos para a cobrança das tarifas, por faixa de
consumidores de energia elétrica.

É clara e recorrente a dificuldade encontrada para se obter informações
e tabelas de cobrança, sobre como são elaboradas as faixas, que as
Concessionárias de Energia Elétrica praticam e porque a Aneel também não as
possuem e qual o motivo de tal dificuldade em consegui-las.